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Úvod

Tématem mé diplomové práce je obec s rozšířenou působnosti. Obecní zřízení vytváří

základní součást územní samosprávy, která je nepostradatelným prvkem demokratické spo-

lečnosti. Na přelomu nového tisíciletí došlo k významné reformě veřejné správy, která změni-

la fungování územní samosprávy. Došlo ke změnám v legislativě jak v oblasti územních sa-

mosprávných celků, tak v oblasti státní správy. Obce s rozšířenou působností vznikly v roce

2003 v rámci druhé fáze reformy veřejné správy a nahradily z velké části zrušené okresní úřa-

dy.

V této práci se budu nejprve věnovat základním pojmům veřejné správy, které je důle-

žité vymezit pro pochopení smyslu této práce a pochopení vztahu mezi státní správou a samo-

správou.

V druhé kapitole se zaměřím na historický exkurs do vývoje územní samosprávy. Pře-

devším na vytváření samosprávy a vznik obecního zřízení. Důležitým mezníkem pro ilustraci

daného tématu je reforma veřejné správy, která začala po skončení komunistického režimu,

navrácením se k demokratickým principům. Druhá fáze této reformy zapříčinila vznik obcí

s rozšířenou působností. V této kapitole se také zmíním o současném stavu veřejné správy,

jejich problémech a vizích do budoucna.

Ve třetí kapitole vymezím samotný pojem územní samosprávy a jeho zakotvení

v právním řádu a ústavním pořádku. Zde uvedu právní úpravu územní samosprávy ve všech

zákonných a podzákonných předpisech, ale především v samotné Ústavě České republiky.

Také zařadím podkapitolu vyšších územně samosprávných celků, tedy krajů. Kraje je nezbyt-

né zmínit v souvislosti se vztahem k obcím s rozšířenou působností. To samé platí pro regiony

soudržnosti, které zde také vysvětlím.

V další kapitole se zaměřím na právní postavení samotných obcí, jejich druhy, znaky a

působnost. Působnost obcí bude klíčovou pro toto téma. Obce s rozšířenou působností vyko-

návají také státní správu na základě přenesené působnosti, a to nejen v základním rozsahu, ale

také pro správní obvod, kterým jsou vymezeny. Spolu s vymezením působnosti je nezbytné

také zmínit institut dozoru a kontroly nad výkonem působnosti obcí. Diskutovaným tématem

je také spolupráce obcí.

V druhé části této diplomové práce se dostaneme od všeobecného vymezení fungování

obecního zřízení k obcím s rozšířenou působností. Nejprve vymezím obce s rozšířenou pů-

sobností z hlediska jejich charakteristických znaků a poté z hlediska jejich organizační struk-
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tury. Definuji jednotlivé orgány obcí s rozšířenou působností a jejich kompetence. Dále

se budu věnovat konkrétní agendě obcí s rozšířenou působností, která vyplývá ze zvláštních

zákonů. Příkladem je oblast ochrany přírody a krajiny, oblast životního prostředí, oblast

ochrany vod, oblast dopravy, oblast krizových situací, oblast sociálních služeb nebo oblast

správní a oblast živnostenského podnikání.

V předposlední kapitole nastíním problematiku obcí s rozšířenou působností na kon-

krétní obci. Na této obci poukáži na fungování, činnost, úkoly ale i organizační strukturu tzv.

trojkové obce. Pro tento účel jsem si zvolila město Rokycany.

Poslední kapitola bude o aktuálním návrhu zákona o územně správním členění státu,

který pokud bude přijat, nabude účinnosti 1. 1. 2021. V této kapitole shrnu věcný záměr zá-

kona, který vláda již schválila. Dále nastíním závěrečnou zprávu z hodnocení dopadů regulace

RIA a vypořádání připomínek k věcnému záměru zákona.

Cílem této diplomové práce je poskytnout komplexní pohled na fungování územní

samosprávy, a to především v souvislosti se vznikem obcí s rozšířenou působností. Toho lze

docílit prostřednictvím přiblížení historických spojitostí jejich vzniku, vymezením jejich po-

stavení, působnosti a činností.
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1 Vymezení základních pojmů

Před vymezením pojmu veřejná správa je nutné nejdříve vysvětlit jádro pojmu správa.

Správu nelze jednoduše definovat, neboť se její výklad liší. Nejvíce však vychází z potřeby

vymezit základní institut správního práva. Správou se rozumí činnost, která vede k dosažení

určitých cílů. Právní věda klade důraz na formální stránku a vymezuje správu jako činnost

vykonávanou státními orgány nebo orgány jiných veřejnoprávních nebo soukromoprávních

subjektů, které jsou vázány danými formálními příkazy mající podobu abstraktních nebo kon-

krétních aktů. Dále je nezbytné pojmem správa rozlišovat správní činnosti ve smyslu činností

administrativních, činností organizačních, činností řídících, činností plánovacích, činností

kontrolních a dalších.
1
Správa v obecném zájmu však není identická s veřejnou správou, jeli-

kož zahrnuje činnosti směřující nejen k plnění veřejných cílů ale i těch soukromých.

Správu můžeme rozdělit na dvě základní oblasti, a to na správu soukromou a správu

veřejnou. Kritériem tohoto rozdělení je především to, zda jde o správu veřejných záležitostí

nebo záležitostí soukromých. Z věcného hlediska záleží na rozsahu právní vázanosti a na cíli,

kterého má být dosaženo. Pro soukromou správu je charakteristické, že její nositel je volný

ve svém jednání. Oproti tomu veřejná správa je vázána právním řádem jak negativně tak pozi-

tivně, především stanovením působností a pravomocí vykonavatelům veřejné správy. Dalším

rozdílem je fakt, že soukromá organizace si určuje své cíle, úkoly a metody jak jich dosáhnout

sama, zatímco veřejná organizace je povinna vykonávat pouze úkoly, které jí stanoví zákony

a jiné právní předpisy.
2

Pro soukromou správu je charakteristické, že se jedná o správu soukromých záležitos-

tí, vykonávanou v soukromém zájmu. Osoby, které ji vykonávají, sledují určitý vlastní cíl,

např. zaměstnanci podniku nebo členové spolku.
3
Při rozhodování se řídí principem „co není

zakázáno, je dovoleno“. Oproti tomu veřejná správa je správa veřejných záležitostí ve veřej-

ném zájmu a pro obecné blaho. Subjekty, které veřejnou správu realizují, ji vykonávají jako

právem uloženou povinnost, tzv. veřejnoprávní subjekty. Zde při rozhodování platí princip

opačný „co není dovoleno, je zakázáno“.

1
HENDRYCH, D. Správní věda – Teorie veřejné správy. 4. vyd. Praha: Wolters Kluwer, 2014. s. 8

2
tamtéž

3
MATES, P.; MATULA, M. Kapitoly z dějin a teorie veřejné správy. 2. vyd. Praha: Vysoká škola ekonomická,

1998. s. 42
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1.1 Veřejná správa

Veřejná správa je všeobecně považována za ústřední pojem správního práva, správní

vědy a dalších vědních oborů, jako je například státověda nebo politologie.
4
Důležitý je vztah

veřejné správy k právu, především vázanost veřejné správy právem a možnost vydávat právní

akty regulující chování fyzických a právnických osob.
5
Všechny tyto právní akty musí být

v souladu se zákonem.

Veřejnou správou se tedy rozumí správa veřejných záležitostí, která je realizována

jako projev výkonné moci ve státě, kdy pro tuto výkonnou moc je charakteristické, že se jed-

ná o veřejnou moc, kterou má v prvé řadě sám stát a dále touto mocí disponují jím stanovené

subjekty, které jsou povolány ke správě věcí veřejných. Z toho lze dovodit, že veřejná správa

je výkonnou činností státu, jako základního veřejnoprávního subjektu. Z hlediska subjektů

Ústava České republiky v hlavě III. zahrnuje pod výkonnou moc prezidenta republiky jako

hlavu státu, vládu jako vrcholný orgán výkonné moci, ministerstva a jiné správní úřady.
6

Činnost veřejné správy nelze definovat pouze jako činnost výkonnou a nařizovací. Šir-

ší pojetí vymezuje veřejnou správu jako vládnutí nebo správu věcí veřejných za aktivní účasti

občanů a v jejich prospěch.
7

Pojem veřejná správa s sebou nese dva významy. Prvním můžeme označovat určitý

druh činnosti, spravování a druhým organizace, instituce, které veřejnou správu vykonávají.

V prvním případě hovoříme o veřejné správě v materiálním pojetí a ve druhém případě o ve-

řejné správě v pojetí formálním.

Materiální pojetí veřejné správy představuje činnost státních nebo jiných orgánů ve-

řejné moci nebo subjektů, kterým byl svěřen výkon veřejné správy. Formální pojetí neklade

důraz na činnost, ale na organizace, kterým je svěřena působnost vykonávat veřejné úkoly.


[…]


Sázavou, Telč, Třebíč, Velké Meziříčí, Žďár nad Sázavou.

Zlínský kraj

Bystřice pod Hostýnem, Holešov, Kroměříž, Luhačovice, Otrokovice, Rožnov pod

Radhoštěm, Uherské Hradiště, Uherský Brod, Valašské Klobouky, Valašské Meziříčí, Vizo-

vice, Vsetín, Zlín.
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Příloha č. 2: Mapa krajů a okresů České republiky k 1. 1. 2017
244

Příloha č. 3: Mapa obcí s rozšířenou působností k 31. 3. 2017
245
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 Český statistický úřad [online]. Malý lexikon obcí České republiky - 2017. [cit. 2018-02-28]. Dostupné z:

https://www.czso.cz/csu/czso/maly-lexikon-obci-ceske-republiky-2017
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 Portál územního plánování [online]. Mapa správního uspořádání České republiky (k 31. 3. 2017) – Obce s

rozšířenou působností. [cit. 2018-03-05]. Dostupné z: http://portal.uur.cz/spravni-usporadani-cr-organy-

uzemniho-planovani/obce.asp.
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Příloha č. 4: Mapa působnosti obcí s rozšířenou působností v Plzeňském kraji246
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 Portál digitální mapy veřejné správy Plzeňského kraje [online]. Mapy správního členění. [cit. 2018-02-12].

Dostupné z http://geoportal.plzensky-kraj.cz/gs/mapy-spravniho-cleneni/
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Příloha č. 5: Mapa správního obvodu obce s rozšířenou působností Rokycany
247
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 Český statistický úřad [online]. SO ORP Rokycany. [cit. 2015-03-21]. Dostupné z:

https://www.czso.cz/csu/xp/so_orp_rokycany
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Příloha č. 6: Tabulka počtu obcí dle správních obvodů ORP v Plzeňském kraji
248

Správní obvod obce

s rozšířenou působností

Počet obcí

celkem

Se statutem

města

Počet částí

obce

Plzeňský kraj celkem 501 57 1537

Blovice 19 2 51

Domažlice 58 5 159

Horažďovice 20 2 59

Horšovský Týn 18 2 74

Klatovy 44 8 242

Kralovice 44 5 120

Nepomuk 26 2 64

Nýřany 54 6 117

Plzeň 15 2 46

Přeštice 30 1 58

Rokycany 68 6 101

Stod 24 3 41

Stříbro 24 4 90

Sušice 30 5 178

Tachov 27 4 137
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 Český statistický úřad [online]. Malý lexikon obcí České republiky - 2017. [cit. 2018-03-05]. Dostupné z:

https://www.czso.cz/csu/czso/maly-lexikon-obci-ceske-republiky-2017
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Příloha č. 7: Návrhy a zvolené varianty dle obcí
249

kraj
stávající

okres

příslušný

SO ORP/

okres

obec

MV doporučená

varianta

(SO ORP/okres)

Navržená varianta MV po

konzultaci s obcemi

(SO ORP/okres)

Středočeský Nymburk Český Brod/ Kolín

Bříství

Český Brod/Kolín

Lysá nad Labem/Nymburk

Černíky Lysá nad Labem/Nymburk

Kounice Lysá nad Labem/Nymburk

Vykáň Lysá nad Labem/Nymburk

Plzeňský Domažlice Stod/Plzeň-jih

Bukovec

Stod/Plzeň-jih

Stod/Plzeň-jih

Čečovice Stod/ okr. Plzeň-jih

Černovice Stod/Plzeň-jih

Holýšov Stod /Plzeň-jih

Horní Kame-

nice
Stod/Plzeň-jih

Kvíčovice Stod/ okr. Plzeň-jih

Neuměř Stod/ okr. Plzeň-jih

Štichov Stod/ okr. Plzeň-jih

Všekary Stod/ okr. Plzeň-jih

Liberecký

Liberecký

Jablonec

nad Nisou
Turnov/Semily

Frýdštejn

Turnov/Liberec

Jablonec nad Nisou/ Jablonec

nad Nisou

Jenišovice Turnov/Liberec

Malá Skála Turnov/Liberec

Liberec Turnov/Semily

Čtveřín

Turnov/Liberec

Turnov/Liberec

Kobyly Turnov/Liberec

Lažany Turnov/Liberec

Paceřice Turnov/Liberec

Pěnčín Turnov/Liberec

Příšovice Turnov/Liberec

Radimovice Turnov/Liberec

Soběslavice Turnov/Liberec

Svijanský

Újezd
Turnov/Liberec

Svijany Turnov/Liberec

Sychrov Turnov/Liberec

Vlastibořice Turnov/Liberec

Žďárek Turnov/Liberec

Semily
Tanvald/Jablonec nad

Nisou
Harrachov

Tanvald/Jablonec

nad Nisou
Tanvald/Jablonec nad Nisou

Vysočina
Havlíčkův

Brod
Jihlava/Jihlava Věžnice Jihlava/Jihlava

Havlíčkův Brod/Havlíčkův Brod

(stále probíhá konzultace

s obcí)

Zlínský Vsetín Valašské Klobouky/Zlín

Študlov
Valašské Klobou-

ky/Zlín

Valašské Klobouky/ Zlín

Valašské

Příkazy
Valašské Klobouky/ Zlín

kraj
Příslušný správní ob-

vod/městský obvod
městská část

MV doporučená varianta úpravy

skladebnosti

Praha Praha 11/Praha 10 Praha-Křeslice Praha 11/Praha 4

Praha Praha 17/Praha 5 Praha-Zličín Praha 17/Praha 6
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 Úřad vlády České republiky. Aplikace o/dok [online]. Závěrečná zpráva z hodnocení dopadů regulace RIA.

[cit. 2018-03-12]. Dostupné z: https://apps.odok.cz/veklep-detail?pid=ALBSAPVDGTBH