**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta právnická**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE**
(posudek oponenta práce)

Práci předložila studentka: **Bc. Martina Brotánková**

Název práce: **Obce s rozšířenou působností**

Vedoucí práce: **JUDr. Tomáš Louda, CSc.**

Oponoval: **doc. PhDr. Lukáš Valeš, Ph.D.**

**1. CÍL PRÁCE** (uved'te, do jaké míry byl naplněn)

Cílem práce bylo blíže popsat a analyzovat fenomén a fungování obcí s rozšířenou působností – jak na teoretické rovině, právní, tak i v praktické. Cíl práce se podařilo naplnit.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ**

Autorka obsáhle popsala všechny relevantní otázky, spojené s vymezením a fungováním obcí s rozšířenou působností – od historického vývoje územní samosprávy, přes její dnešní právní vymezení, hospodářské otázky apod. Za cenné považují i to, že zmínila v kapitole 7 aktuální návrh zákona o územním členění státu, jehož věcný návrh projednávala vláda ČR v únoru letošního roku.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA**

Autorka správně cituje i odkazuje. Jen někdy jsou její formulace na první pohled nesrozumitelné.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE**

Práce je velmi kvalitní. Je patrné, že její autorka se v dané problematice vyzná a že se tomuto tématu dlouhodobě věnuje. Škoda je, že zůstává spíše u popisu a rezignuje na vlastní závěry.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ**

Splnily podle Vašeho názoru obce s rozšířenou působností původní záměr zákonodárce a přispěly ke zkvalitnění výkonu veřejné správy v ČR?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA**

**Výborně**

Datum: 15.5.2018

Podpis: